INDICAÇÃO Nº
1627
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a liberação de R$ 11,3 milhões para a recuperação e pavimentação das principais estradas rurais de Itariri, no Vale do Ribeira.

JUSTIFICATIVA

A deputada estadual Maria Lúcia Prandi (PT) está reivindicando ao Governo do Estado a liberação de R$ 11,3 milhões para a recuperação e pavimentação das principais estradas rurais de Itariri, no Vale do Ribeira. Segundo a parlamentar, as péssimas condições de tráfego dificultam a ligação bairros-cidade, prejudicam o escoamento da produção agrícola e impedem a expansão do setor rural. Também o transporte escolar fica bastante comprometido.

O valor solicitado corresponde à quantia necessária para a intervenção em cerca de 30 quilômetros de vias. O levantamento de gastos foi apresentado pelo Departamento de Estradas e Rodagem (DER), órgão do Governo do Estado, após Indicação feita pela deputada Prandi. Desde fevereiro, a parlamentar vem pedindo que seja efetivado convênio para viabilizar a pavimentação das estradas vicinais de Itariri. O pedido foi uma vez mais reiterado, em nova Indicação protocolada na Assembléia Legislativa.

As obras beneficiariam os principais trechos de cinco estradas vicinais: Areia Branca, das Três Barras, da Igrejinha, Laranja Azeda e Anta Gorda (ver quadro). A previsão é que sejam pavimentados cerca de sete quilômetros de cada das vias, o que preencheria a necessidade de perenizar a ligação entre alguns dos bairros mais populosos e o centro.

A relação de estradas que necessitam de intervenção mais urgente foi apresentada pela prefeitura local, que confirma a condição precária de tráfego, principalmente em dias de chuva. “Grande parte da população de Itariri vive na zona rural. É impensável que os moradores dos bairros fiquem sem acesso ao centro e sem possibilidade de buscar socorro médico ou freqüentar escola, entre outras urgências”, critica Maria Lúcia. A parlamentar relata também que os pequenos produtores são bastante prejudicados. “Os que trabalham com produtos perecíveis chegam a perder a produção. Ninguém está em condições de suportar prejuízos”, acrescenta.

Ainda segundo a deputada, as dificuldades acabam provocando êxodo rural. “As pessoas migram da zona rural e, nos centros urbanos, enfrentam e vivenciam outros problemas. Moram mal, sobrevivem de subempregos e geram demandas que o poder público não pode atender”, argumenta.

A parlamentar explica ainda que a pavimentação das estradas evitará que o Poder Público local tenha gastos expressivos com terraplanagem, colocação de cascalhos e capinação das estradas. “São urgências que geram muitas despesas e apenas amenizam o problema. Sem precisar dispor dessas verbas, a Prefeitura pode canalizar esforços para outras áreas prioritárias, como educação e promoção social”, finaliza Prandi.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 663681 300606 1242